**Antidotarium siue de exacta componendorum
miscendorumque medicamentorum ratione libri tres, :
Omnibus Pharmacopoeis longè vtilissimi**

<https://hdl.handle.net/1874/433554>

ANTIDOTARIUM,

SIVE

DE EXACTA COMPONENDO.

RVM MISCENDORVM QVE ME-

DICAMENTORVM RATIONE

LIBRI TRES,

Omnibus Pharmacopœis longè utileissimi,

Ex Græcorum, Arabum, & Recentiorum Medicorum scriptis maxima cura & diligentia collecti.

Nunc verò primū ex Italico sermone Latini facti,

ANTVERPIAE,
EX OFFICINA CHRISTO-
PHORI PLANTINI.

M. D. LXI.

CVM GRATIA ET PRIVILEGIO.

MVIRATVITV
-OMINOTHEO ATQVE
-LXV
Summa priuilegij.

Cautum est diplomate Regio, ne quis Antidotarium hoc, siue de exacta cōponendorū miscendorūq; Medicamentorum ratione libros tres in hisce suae Maiestatis ditionibus prxter Christophorum Plantinum vlo modo proximo triennio imprimat, vel alibi impressum importet, aut venum exponat sub graui multa, ut latius habet Priuilegium. Datum Bruxellis, 7. Februarij.
An. M. D. LXI.

Boudewijns.

CAROLVS CLVSIUS PETRO²
COLDENBERGO PHARMACOPEO
ANTVERPIANO S.

PR O D I T superioribus diebus Libellus italicè conscriptus (Dispensarium vocant) medicamentorum compositiones continens. Eum cùm perlegis sem, dignum iudicaui qui & reliquis nationibus eius linguae ignaris cōmunicaretur: nam in eo medicamenta meliori methodo descripta conspiciebam, quām in reliquis Antidotarijs, & multas insuper veterū Medicorum compositiones in usum reuocari, quæ à maioribus nostris planè neglectæ fuerant. Qua re tecum communicata, hortari me coepisti, vt illum latinum facerem. Ego qui noueram me huic oneri imparem, nec tam confirmato esse iudicio, vt in hac Medicinæ parte præclarri quidquam à me expectari debeat, quantum potui reluētatus sum, ne meam inscitiā proderem: sciebam enim quām præclarè cum illis agatur, quibus hoc tempore priuatim suis studijs fruī licet. Sed cùm nihil agerem, idque à me tu & Plantinus tantoperè expeteretis, cona-

tus sum mihi persuadere , vobis assentendum esse , meum iudicium quantum potui fallens . Quòd si conceptæ spci noster conatus non responderit , vestro periculo id esto , quandoquidem me huc impulisti s.

Vides igitur , mi Coldenberge , quād duram vterque ceperimus prouinciam : tu , qui talem opinionem de me conceperis : ego , qui , dum eam veram esse mihi persuaderis ino , negotium hoc sim aggressus .

Versionem itaque ad finem perdux i , de qua hoc affirmare possum , summam me operam adhibuisse , vt , si minus feliciter , at certè fideliter & propriè singula redderentur , & cōpositiones aliquot corruptæ restituerentur : qua in re plurimū mihi profuisti , quemadmodū nonnullæ cōpositiones à te emendatæ ac restitutæ testari possunt . Ad hæc singulorum ferè medicamentorum facultates ex ipsis Autoribus collectas adici , ne quid in alijs esset , quod in hoc desiderari meritò posset . Denique talem effeci , vt cum optimis quibusque Antidotarijs conferri posset . Cæterū , tametsi huius utilitatem satis pro dignitate commendare non queam : quoniam tamen varia sunt hominum iudicia , atque ille hoc , hic illud

illud præferendum censeat , fieri non potest vt quis omnibus placeat , atque adeò hæc ratio est , cur tot quotidie prodeant nuae Medicamentorum formulæ . Sed vtinam , aut tu , (quod futurum spem fecisti) aut alij viri eruditæ in Nicolao restituendo operam aliquando collocetis , vt hic suo nitori ad veterum exemplarium fidem restitutus , vnu proponatur omnibus Pharmacopolis , cuius normam in conficiendis medicamentis sequantur , relictis vulgaribus Dispensarijs plerunque corruptissimis : aut sanè D . Rondeletij viri doctissimi Pharmacopea in publicum tandem emittatur : hæc enim vna multorum Dispensariorum instar omnibus esse possit . Quod reliquum est , non inconsultè me facturum existimau , si opus iam absolutū tuæ fidei committerem , & veluti tuum facerem : Nam , cùm ad eius versionem me impuleris , eius etiam curam atque patrocinium te fuscipere æquum est , illud apud te cogitans , vt si dignum iudices , in publicū prodire finas , fin minus , supprimas . Vale , Parisijs 1561 .
Cal. Aprilis .

CLARISSIMIS VIRIS
CONSULIBVS FACULTATIS
MEDICAE ET

Pharmacopœæ in vrbe Florentina,

COLLEGIVM MEDICORVM S.

MAGNA cum ratione prudentiaque
à vestris antecessoribus constitutu-
fuit, viri Clariſſimi, ut omnes hu-
iis nostræ urbis Pharmacopœi, in
Medicamentis componendis, idem
Antidotarij exemplar ſequerentur: ne, ſi qui fratt-
dem committere vellent, facultas illis adimeretur,
in eos animaduertendi. Quæ ſanè fraud facile late-
re potuſſet, ſi pharmacopœi Medicamenta ſua ad
eandem normam componere coacti non fuiffent.
Hinc factum eſt, ut qui id temporis Magistratu-
fungebantur, collegio Medicorum prouinciam de-
derint, ſingulas Medicamentorum compositiones,
Receptas vulgò appellant, examinandi, ac in unum
quasi corpus colligendi: ijs animaduersionibus ad-
hibitis, quas Medicamentorum cōpositionibus ne-
cessarias iudicarent. Et hæc quidem omnia lingua
vulgari et vernacula, ut cum his qui in urbe, tum
ijs qui in hac universa ditione ſunt, communia eſ-
ſent. Quibus ſumma cum diligentia peractis, Com-
positiones omnes que in uſu erant, in unum volu-
men

4

men transcriperunt, quod in hunc usque diem omnibus Pharmacopœis commune fuit.

Ceterum cum perierit hic liber, & alia pleraque noua Medicamenta in lucem prodierint: ipsisdem impulsi rationibus, quibus maiores vestri, & vestros Pharmacopœos eandem regulam in Medicamentorum compositione sequi cupientes, Medicis huius etatis præcepistis, ut, perlecto eo Antidotario quod olim in usu fuit, ea insuper illi adderent, que magno cum iudicio euulgata sunt.